
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 6

COMUNE DI SINNAI
CittàMetropolitana di Cagliari

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 581 del 29/07/2024
Numero Settore 94 del 29/07/2024

f.todigitalmente da Dott.ssa Annalisa Sanna

OGGETTO: Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati
acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi
Gratis"). L.R. 06/12/2019, n. 20. Approvazione avviso pubblico e schema di domanda.
Prima finestra temporale 2024. Periodo gennaio – luglio 2024.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 6

La sostituta della Responsabile di Settore

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 11/07/2024 con cui la sottoscritta è stata confermata sostituta del Responsabile

del Settore Sociale e Pubblica Istruzione in caso di assenza o impedimento;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 3 del 12/02/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

- n. 4 del 12/02/2024 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) per gli esercizi 2024/2026 – parte finanziaria;

ACCERTATA la competenza a adottare gli atti di gestione finanziaria inerenti gli interventi relativi alla L.R. n. 20 del

06/12/2019, art. 4, comma 8, lettera a) e ss.mm.ii.;

PREMESSO che con la Legge Regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8, lettera a), è stato avviato un programma

sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita-lavoro e ad

assicurare, tra l'altro, l'accesso e la permanenza nel mercato del lavoro, tramite l'abbattimento della retta per la

frequenza in nidi e micronidi pubblici e privati (misura "Nidi Gratis”).

PRESO ATTO che il suddetto programma si integra, ed è cumulabile, con la misura nazionale istituita dalla Legge n.

232/2016, denominata “BONUS NIDO” INPS, che ha disposto il riconoscimento di un contributo mensile per il pagamento

di rette per la frequenza di asili nido pubblici e privati e per forme di assistenza domiciliare in favore di bambini con

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE
DETERMINAZIONE

N° REG. 581

DEL 29/07/2024

ISTRUTTORIA N° 94 DEL 29/07/2024

OGGETTO: Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per
la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in
convenzione (misura "Nidi Gratis"). L.R. 06/12/2019, n. 20. Approvazione avviso pubblico e schema di
domanda. Prima finestra temporale 2024. Periodo gennaio – luglio 2024.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 6

meno di tre anni, affetti da gravi patologie croniche;

CONSIDERATOche la Regione Autonoma della Sardegna con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del 25/02/2022:

- ha approvato il Piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della

retta per la frequenza in nidi e micro nidi pubblici e/o privati acquistati in convenzione dal Comune e/o privati non in

convenzione (misura “Nidi Gratis”) per il sostegno alle famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro e ha stabilito un

contributo di massimo euro 200,00 mensili, per la durata di n. 11 mesi, che sarà parametrato in due differenti scaglioni

ISEE fino ad un massimo di euro 40.000,00 garantendo così l’abbattimento delle rette, ad integrazione del Bonus nido

erogato dall’INPS;

- ha stabilito che i Comuni gestiscono le domande in due finestre temporali differenti, una relativa al periodo gennaio –

luglio e l’altra al periodo luglio – dicembre;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/28 del 10/07/2024 con cui sono state confermate per il periodo

2024/2026 le linee guida approvate con la citata deliberazione G.R. n. 6/22 del 2022 e, pertanto, i requisiti di accesso al

beneficio economico, già deliberati con la medesima;

ACCERTATOche il contributo "Nidi Gratis 2024" dovrà essere richiesto dalle famiglie al Comune in cui si trova la struttura

di accoglienza del minore;

VISTO l’avviso pubblico e lo schema di domanda relativi alle modalità di richiesta del contributo "Nidi Gratis 2024" per il

periodo gennaio – luglio 2024, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare il suddetto avviso e la modulistica, contenente i requisiti per la presentazione dell’istanza

e di dover fissare i termini per la presentazione delle domande di ammissione al contributo in oggetto;

PRESO ATTO che le domande dovranno pervenire esclusivamente on line e tramite SPID a pena di inammissibilità,

attraversoapposita piattaforma raggiungibile attraverso il sito istituzionale del Comune di Sinnai;

RITENUTO di dover stabilire la data di scadenza alle ore 23:59 del giorno 23/09/2024, entro e non oltre la quale gli

interessati potranno presentare le domande di ammissione al contributo in oggetto;

DATOATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito il parere di regolarità contabile, non comportando alcun

impegno di spesa, né diminuzione di entrata;

VISTI:

- Il D.Lgs. n. 267/2000;

- Il D.Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16 – ter;

- La Legge n. 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;

- Lo Statuto comunale;

- Il vigente Regolamento di contabilità;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 6

- Il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il periodo 2022/2024 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29/04/2022;

- Il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sinnai approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.

4 del 24/01/2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui alla premessa, che qui si richiamano e si confermano;

DI APPROVARE l’avviso pubblico e la modulistica relativi alle modalità di richiesta del contributo "Nidi Gratis 2024" per il

periodo gennaio – luglio 2024, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la presentazione dell’istanza per accedere al beneficio dovrà avvenire esclusivamente on line e

tramite SPID a pena di inammissibilità, attraverso apposita piattaforma raggiungibile attraverso il sito istituzionale del

Comune di Sinnai;

DI DARE ATTO che è stabilita la data di scadenza alle ore 23:59 del giorno 23/09/2024, entro e non oltre la quale gli

interessati potranno presentare le domande di ammissione al contributo in oggetto;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

dell’art. 6, comma 2 del D.P.R.n. 62/2013;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

- non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta impegni di spesa;

- è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente.

Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Annalisa Sanna

La sostituta della Responsabile di Settore
Dott.ssa Annalisa Sanna



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 6

VISTO DI REGOLARITÀTECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

____________________________________________________________________________________________________________

Sinnai, 29/07/2024 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Annalisa Sanna


		2024-07-29T11:55:09+0200
	ANNALISA SANNA




